ATA Nº013/2023 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata de Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Acreúna realizada aos 15 dias do mês
de dezembro de 2023, às 10h, via videoconferência. Participaram: os membros do
COMIN: a presidente, Sra. Anna Paula Silva Alves, o diretor financeiro, Sr. Allex
Mendes Bandeira, a secretária, Sra. Anna Carla Ferreira Zenha, e o gestor do
IPASMA, Sr. Ricardo Pereira Brito, bem como o representante da consultoria de
investimentos, Sr. Silviomar Luis. A reunião começou com o Sr. Silviomar Luis
apresentando aos membros do Comitê de Investimentos presentes o cenário
econômico: O mês de novembro foi marcado por um forte movimento de
fechamento dos juros globais. Esse processo contribuiu para a boa performance dos
ativos de risco e para o afrouxamento das condições financeiras ao longo do mês. A
ameaça de alastramento da guerra envolvendo Israel e o Hamas diminuiu,
impactando positivamente os preços do petróleo. Nos Estados Unidos, o juro longo
começou a mostrar sinais de alívio no início do mês. No aspecto econômico, o
mercado de trabalho americano continuou em uma trajetória de gradual
afrouxamento. A taxa de desemprego subiu em sua última divulgação, enquanto a
inflação mostra sinais de arrefecimento. Na Europa, os índices de atividade
industrial ainda indicam uma desaceleração econômica do bloco, apesar de ligeiras
melhorias. A inflação continua desacelerando mais rápido do que o esperado,
trazendo confiança ao Banco Central Europeu (BCE), que manteve a taxa de juros
inalterada. No Reino Unido, o Banco da Inglaterra, em decisão dividida, também
optou por manter sua taxa de juros inalterada. Na China, apesar de estímulos
governamentais, os dados de novembro reforçam as dificuldades de crescimento. O
setor imobiliário, crucial para a economia, não mostra melhoras significativas. O
governo chinês continua adotando medidas para impulsionar a atividade econômica,
especialmente no setor imobiliário. No Brasil, há pressões para a redução da meta
do resultado primário, mas a Lei de Diretrizes Orçamentárias foi aprovada com a
meta de déficit zero. A agenda econômica no Congresso avança, mas ainda há
incertezas quanto à arrecadação esperada. O mercado de trabalho brasileiro
permanece aquecido, enquanto a inflação segue em desaceleração. Estamos
especialmente atentos à trajetória da inflação, às discussões fiscais e às medidas
de arrecadação em tramitação. Após explanação, iniciou-se o apontamento do
Relatório de Investimentos das aplicações financeiras do mês novembro do ano de
2023. O IPASMA finalizou o mês com patrimônio líquido de R$ 57.597.886,33
(cinquenta e sete milhões quinhentos e noventa e sete mil e oitocentos e oitenta e
seis reais e trinta e três centavos), que representa um crescimento de 18,64%
(dezoito vírgula sessenta e quatro por cento) no ano. A carteira de investimentos

Av. Corumbá, Qd. 63-C, Lotes 1 e 2 - Centro. Acreúna - Goiás. CEP 75960-000
Tel.: (64) 3645-1538 CNPJ 05.054.229/0001-22

www.ipasma.go.gov.br
1de2

atingiu em novembro a rentabilidade positiva de 1,69% (um vírgula sessenta e nove
por cento) equivalente a um ganho de R$ 986.015,88 (novecentos e oitenta e seis
mil e quinze reais e oitenta e oito centavos). No acumulado, a rentabilidade da
carteira no ano está, até o momento, em 11,27% (onze vírgula vinte e sete por
cento), representando um ganho de R$ 5.810.986,04 (cinco milhões oitocentos e
dez mil e novecentos e oitenta e seis reais e quatro centavos), enquanto a meta
atuarial (IPCA +4,90%) acumulada é de 8,70% (oito vírgula setenta por cento).
Diante dos resultados, a consultoria de investimentos sugeriu a manutenção dos
investimentos, respeitando as diretrizes aprovadas na Política de Investimentos, e
que foi acatado pelos membros do Comitê. Apresentou-se ainda que o Instituto de
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Acreúna encontra-se
devidamente enquadrado nos limites da resolução 4.963 CMN. O Comitê trocou
opiniões e decidiu por aprovar o Relatório de Investimento das aplicações
financeiras do mês de novembro de 2023 apresentado. E não havendo nada
mais a ser tratado, encerrou-se a reunião e eu, Anna Carla Ferreira Zenha, lavrei a
presente ata que após lida e achada em conforme será assinada por todos os
presentes.

Av. Corumbá, Qd. 63-C, Lotes 1 e 2 - Centro. Acreúna - Goiás. CEP 75960-000
Tel.: (64) 3645-1538 CNPJ 05.054.229/0001-22

www.ipasma.go.gov.br
2de2

		2023-12-15T10:55:54-0300
	ANNA CARLA FERREIRA ZENHA:03781447154

		2023-12-15T10:56:04-0300
	ANNA CARLA FERREIRA ZENHA:03781447154

		2023-12-15T11:05:36-0300

		2023-12-15T11:13:00-0300
	ANNA PAULA SILVA ALVES:01104792117

		2023-12-15T11:13:36-0300
	ANNA PAULA SILVA ALVES:01104792117